РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХ-КАЗАНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2022 года
   с.Верх-Казанка
                 №  9
О проведении противопаводковых

мероприятий на территории Верх-Казанского

сельсовета
     В соответствии с  Федеральным Законом  от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременной подготовки к безаварийному пропуску паводковых вод на 2022 год на территории Верх-Казанского сельсовета, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период весеннего половодья, руководствуясь Уставом Верх-Казанского сельсовета
                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план  мероприятий по подготовке к  предстоящему  весеннему  паводку  на  территории  Верх – Казанского сельсовета  в  2022 году согласно приложения №1.
2. Утвердить состав противопаводковой комиссии согласно приложения № 2
3. Утвердить положение о противопаводковой комиссии Верх-Казанского сельсовета согласно приложению 3.
4. Для размещения эвакуируемого населения из зон подтопления (затопления) определить места временного размещения эвакуируемого населения (затопления) согласно приложению 4.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу в день, его официального опубликования в «Ведомостях муниципальных органов   Верх-Казанского  сельсовета Большемуртинского района Красноярского края».

        Глава сельсовета:                                          М.И.Гадельшин
Приложение № 1

к постановлению № 9 от 17.03.2022 г.

ПЛАН
мероприятий  по  подготовке  к  предстоящему  весеннему  паводку  на  территории  Верх – Казанского сельсовета  в  2022 году.
	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Ответственные исполнители
	Сроки

исполнения

	1
	Проведение  работ  по  оценке  и  прогнозированию  паводковой  обстановки  на  основных  водных  объектах
	администрация Верх – Казанского сельсовета
	на  период   прохождения  паводка

	2
	Проведение  разъяснительной  работы  среди  населения  о  порядке  действий  и  правилах  поведения  в  случае  проведения  эвакуации  из  затопляемых (подтопленных)  жилых  домов.
	Депутатам Верх – Казанского сельского Совета депутатов
	до  15.04.2022

	3
	Расчистка кюветов, водоотводов, дренажных канав от снега.

	до 01.04.2022

	4
	Обеспечение  общественного  порядка  и  безопасности  населения  в  зонах  подтопления.
	Участковый  уполномоченный  Приходько Г.М.
	на  период  прохождения  паводка

	5
	Организовать  проведение  занятий  с  учащимися  общеобразовательной школы  по  правилам  поведения  и  мерам  безопасности  на  водоемах  и  реках  в  период  весеннего  половодья.
	Директор Верхказанской  средней  школы Кучева И.И.

	до 10.04.2022

	6
	Провести проверку готовности систем оповещения населения
	глава сельсовета, ПАО «Ростелеком»
	до 01.04.2022

	7
	Уточнить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения спасательных работ в зонах подтопления
	Глава сельсовета
	до 01.04.2022

	8
	Организовать круглосуточное дежурство в период паводка
	глава сельсовета, руководители организаций
	в период паводка

	9
	Обеспечить готовность имеющихся сил и средств  для защиты населения и территорий от возможных чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и проведения спасательных работ
	глава сельсовета, руководители организаций
	до 09.04.2022

	10
	Определить порядок эвакуации (временного отселения) людей на период половодья (при необходимости)
	глава сельсовета, руководители организаций
	до 01.04.2022

	11
	Уточнить перечень домовладений, жителей, объектов экономики, объектов социального значения и других важных объектов  попадающих в зоны возможного затопления
	глава сельсовета, специалисты администрации, руководители организаций
	до 01.04.2022

	12
	Провести заседание противопаводковой
комиссии  на которой рассмотреть вопросы:

-о готовности сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций (в т.ч. координацию действий сил и средств выделяемых организациями, учреждениями различных форм собственности на подведомственной территории);
-о готовности работы эвакуационной комиссии Верх-Казанского сельсовета по эвакуации населения и имущества при возможных чрезвычайных ситуациях (определение мест  отселения населения, временного размещения животных, организация обеспечения материально-техническими ресурсами);

-о готовности средств связи и оповещения к работе в чрезвычайных условиях;

-о проведение разъяснительной работы среди населения (подворный обход) по проведению подготовительных мероприятий и вручение памяток по действиям в период паводка.
	глава сельсовета, члены противопаводковой комиссии
	до 01.04.2022

Приложение № 2
к постановлению № 9 от 17.03.2022 г.

Состав противопаводковой комиссии

Гадельшин М.И.. - председатель комиссии, глава сельсовета         тел: 25-1-66
 Давлятшина Э.Р..- зам. председателя комиссии, специалист

 администрации сельсовета                                                                тел:89130453246
 Члены комиссии:

Сергиенко С.Ю. - лесничий Верх-Казанского лесничества,            тел: 25-1-61
 Газеева Г.М. -фельдшер Верх-Казанского ФАПа                            тел: 25-2-29

 Хабибулин И.М.- водитель администрации сельсовета                  тел: 25-2-07
Приложение № 3

к постановлению № 9 от 17.03.2022 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о противопаводковой комиссии Верх-Казанского сельсовета

I. Общие положения

Противопаводковая комиссия Верх-Казанского сельсовета (далее именуемая – Комиссия) является координационным органом, образованным для организации работ по подготовке и пропуску паводковых вод, в том числе по обеспечению безаварийной работы коммунальных систем и водозаборов, состоянием дорожного полотна, мостовых сооружений и контролю за качеством питьевой воды в угрожаемый период и при возникновении паводка.
           Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Красноярского края, постановлениями и распоряжениями Главы Верх-Казанского сельсовета Большемуртинского района и настоящим Положением. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель комиссии.

II. Основные задачи Комиссии

Основными задачами комиссии являются:

а) организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

б) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

в) организация наблюдения за уровнем воды на водных объектах.

III. Функции Комиссии

Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации последствий паводков на территории Верх-Казанского сельсовета;

б) вносят предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Верх-Казанского сельсовета и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации последствий, вызванных паводками;

в) организует проверки состояния:

- русел рек;

- мостов и дорожного полотна, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления);

г) принимает решения по вопросам предупреждения подтопления населенных пунктов на территории сельсовета.

IV. Полномочия Комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции:

а) запрашивает и получает в установленном порядке от ответственных за водохозяйственные объекты информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на нее задач;

б) привлекает для участия в своей работе представителей учреждений, предприятий, организаций и общественных организаций по согласованию с их руководителями;

в) осуществляет контроль за состоянием:

 - русел рек;

- мостов и дорожного полотна, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления);

г) принимает решения о проведении мероприятий по недопущению затопления (подтопления) населенных пунктов, водозаборов, кабельных линий электроснабжения и связи, трансформаторных подстанций, попадающих в зону возможного затопления (подтопления);

д) через противопаводковой комиссии администрация В
ерх-Казанского сельсовета привлекает в установленном порядке силы и средства для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 V. Организация работы Комиссии

Председатель комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным ее председателем. Заседания Комиссии оформляются решениями (протоколами). Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год, в период  весенне-летнего паводка. Внеплановые заседания проводятся по решению председателя Комиссии. Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению его заместитель. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены комиссии принимают участие в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
           Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Распределение обязанностей в Комиссии осуществляется председателем комиссии.  Оповещение и сбор членов комиссии осуществляет заместитель комиссии.

Решение комиссии  считается правомочным если на заседании присутствовало ¾ членов комиссии.

Приложение № 4

к постановлению № 9 от 17.03.2022 г.
Места размещения эвакуируемого населения из зон подтопления (затопления):

- здание МКОУ «Верхказанская СОШ» по адресу: с.Верх-Казанка, ул.Центральная, № 16. по согласованию с собственником помещения;

 - здание Верх-Казанского СДК по адресу: с.Верх-Казанка, ул.Центральная, № 11. по согласованию с собственником помещения;
Место сбора и работы противопаводковой  комиссии

 - здание администрации сельсовета (с.Верх-Казанка, ул.Солнечная 17, т.25-1-14).